
 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

1 
 

 

CITTÀ DI AGRIGENTO 

**************** 

AUTORITÀ URBANA DI AGRIGENTO 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE DEL COORDINATORE O.I. 

 

N° 03 Reg. O.I.  DEL 06/04/2020 

N° 611  DEL 06/04/2020 

 

OGGETTO: Pubblicazione dell’Avviso relativo all’azione 4.6.3 del PO FESR 2014-2020 “Sistemi 

di trasporto intelligenti” nell’ambito del programma AGENDA URBANA 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

2 
 

PREMESSO CHE  

 il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - a conclusione dell'iter 

amministrativo/partenariale e dell'apprezzamento politico - è stato approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta regionale con 

Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015; 

  il PO FESR Sicilia 14-20, alla sezione 4 - Approccio Integrato allo Sviluppo Territoriale, prevede 

l'attuazione di "Azioni Integrate per lo Sviluppo Urbano Sostenibile" promosse dalle città eleggibili 

nella forma di Investimenti Territoriali Integrati (ITI) ai sensi dell'art. 36 del Regolamento UE 

1303/2013; 

 lo strumento dell’ITI comporta la costituzione di un’Autorità Urbana, ai sensi dell’art. 7.4 del 

Regolamento UE 1301/2013, cui verranno delegati compiti di attuazione delle azioni integrate da 

parte dell’Autorità di Gestione del Programma; 

 il PO-FESR 2014-2020 è stato approvato con Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015 e dalla 

Giunta Regionale con Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015; 

 il PO-FESR 2014-2020 si attua anche tramite l’approccio integrato territoriale e, con particolare 

riferimento alle Aree Urbane, con lo strumento dell’ITI ex art. 36 del Reg.(UE) 1303/2013 (ITI) 

mediante la declinazione di una Agenda Urbana; 

 il PO FESR Sicilia 2014-2020, ha identificato quali ambiti eleggibili per l’attivazione di Investimenti 

Territoriali Integrati urbani n. 18 (diciotto) città distribuite sul territorio regionale, tra cui la città di 

Agrigento; 

    con deliberazione di G.C. n. 53 del 10.04.2017 del Comune di Agrigento è stata approvata 

l’istituzione formale dell’Autorità Urbana, il cui Piano Operativo è stato modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 09/06/2017;  

 con deliberazioni di G.M. del Comune di Agrigento n. 143 del 14.12.2018 è stata approvata la 

Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile di Agrigento; 

 con nota prot. n° 21000 del 21.12.2018 il Dipartimento della Programmazione – Regione Siciliana 

ha comunicato l’esito positivo della valutazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile 

della Città di Agrigento;  



 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

3 
 

 con  deliberazione di G.C. del Comune di Agrigento n. 71 del 13/06/2019 è stato approvato il 

Sistema di Gestione e di Controllo (Si.Ge.Co) dell’Organismo Intermedio dell’Autorità Urbana di 

Agrigento ed il relativo manuale di selezione delle operazioni; 

 che con Deliberazione n. 303 del 04/09/2019 la Giunta Regionale ha: 

- preso atto della Strategia di Sviluppo Sostenibile della Città di Agrigento; 

- approvato l’esito positivo delle verifiche preliminari sulle capacità e competenze 

dell’istituendo Organismo Intermedio/Autorità Urbana della Città di Agrigento; 

- approvato lo schema di Convenzione con il Comune di Agrigento in qualità di capofila 

dell’O.I./Autorità Urbana. 

VISTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO l’art. 7 co. 4 del Reg.(UE) 1301/2013 il quale stabilisce che le città e gli organismi sub regionali o locali 

responsabili dell'attuazione delle strategie di sviluppo urbano sostenibile ("autorità urbane") sono 

responsabili dei compiti relativi almeno alla selezione delle operazioni conformemente all'articolo 123, 

paragrafo 6, del Reg. (UE) n. 1303/2013, o, se del caso, conformemente all'articolo 123, paragrafo 7, di tale 

regolamento; 

VISTO l’art. 36 co. 3 del Reg.(UE) 1303/2013 il quale prevede che lo Stato membro o l'autorità di gestione 

può designare uno o più organismi intermedi, compresi enti locali, organismi di sviluppo regionale o 

organizzazioni non governative, cui delegare la gestione e l'attuazione di un dell’Investimento Territoriale 

Integrato (ITI) conformemente alle norme specifiche di ciascun fondo; 

VISTO il D.D.G. n. 183 del 29 maggio 2017 del Dipartimento della Programmazione, relativo all’adozione 

della manualistica per la Programmazione 2014-2020;  

VISTA la Convenzione sottoscritta tra la Regione Sicilia e il Legale Rappresentante dell’Autorità Urbana di 

Agrigento con conferimento di delega per le attività di selezione delle operazioni da finanziare, coerenti con 

la SUS; 

VISTO il Documento di Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile dell’Autorità Urbana di Agrigento con cui è, 

tra l’altro, ricompresa l’Azione 4.6.3 “Sistemi di trasporto intelligenti”; 

VISTA la nota prot. 10805 del 07/08/2019, con cui il Dipartimento della Programmazione – Regione Siciliana 

ha trasmesso lo schema di Avviso relativo all’Azione 4.6.3; 



 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

4 
 

VISTA la nota prot. n. 71222 del 01/10/2019 con cui è stato inviato al Dipartimento Programmazione - 

Regione Siciliana il crono programma di spesa propedeutico all’accertamento delle risorse in entrata nel 

bilancio della Regione; 

VISTA la nota prot. 87352 del 28/11/2019 con cui è stato trasmesso al competente Dipartimento delle 

Infrastrutture lo schema di avviso riguardante l’Azione 4.6.3 “Sistemi di trasporto intelligenti " in uno con la 

richiesta di prenotazione della spesa per l’attuazione dell’azione 4.6.3; 

CONSIDERATO che le risorse destinate all’azione 4.6.3 ammontano a euro 100.000,00 così come riportato 

nel piano finanziario allegato alla Convenzione; 

CONSIDERATO che tale avviso risulta coerente con le finalità e gli obiettivi rintracciati nella Strategia di 

Sviluppo Urbano Sostenibile della Città di Agrigento e in particolare con l’obiettivo di aumentare la mobilità 

sostenibile nelle aree urbane in quanto Agrigento è costituita da un centro città e cinque agglomerati 

distanti tra loro e dal centro diversi chilometri. Quotidianamente migliaia di cittadini si spostano per 

raggiungere il centro città, dove è tuttora concentrata la città istituzionale, gli uffici principali, le banche, le 

scuole ecc., ragion per cui esiste una difficoltà oggettiva al consolidarsi di sistemi di trasporto pubblico 

tradizionale efficienti per l’elevato costo che ricadrebbe a carico della collettività; 

RITENUTO per i motivi di cui sopra e che, in coerenza con il PO FESR Sicilia 2014-2020, e più nello specifico 

con il “Documento di Indirizzo per la selezione delle operazioni da parte delle Autorità Urbane – Organismi 

Intermedi”, di individuare come beneficiario il Comune di Agrigento;  

VISTO il D.R.A N. 584 DEL 30/10/2019 con il quale è accertata la somma totale di € 13.406.280,00 di cui € 

11.409.600,00 sul capitolo di entrata 5019, e € 1.996.680,00 sul capitolo di entrata 5020;  

RITENUTO, nelle more della prenotazione delle somme da parte del Servizio 1 – UO. S1.01 del Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture, di procedere, in ottemperanza al cronoprogramma, alla preventiva 

approvazione dell’Avviso ai sensi dell’azione 4.6.3 “Sistemi di trasporto intelligenti” e i relativi allegati, che 

costituisce parte integrante del presente documento, per la concessione di agevolazioni in favore di Enti 

pubblici, condizionato al predetto impegno di somme; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione dell’Avviso ai sensi dell’Azione 4.6.3 “Sistemi di 

trasporto intelligenti” e i relativi allegati, per la concessione di agevolazioni in favore degli Enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento Enti Locali”; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

5 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D. lgs 118/2011 

VISTO il D. lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC;  

RICHIAMATA la determina sindacale n. 67 del 24.06.2019 con la quale il Dott. Cosimo Antonica è stato 

nominato Coordinatore dell’Autorità Urbana di Agrigento; 

DATO ATTO CHE non sussistono ipotesi di conflitto di interesse né condizioni di incompatibilità; 

DETERMINA 

1) Di approvare l’Avviso Azione 4.6.3 “Sistemi di trasporto intelligenti” e i relativi allegati, che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento, nelle more della prenotazione delle 

somme da parte del Servizio 1 – UO. S1.01 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture; 

 

2) Di dare atto che la dotazione finanziaria per l’Avviso 4.6.3 ammonta a € 100.000,00 risultante da 

piano finanziario allegato alla Convenzione sottoscritta tra la Regione Siciliana e l’Autorità di 

Agrigento con conferimento di delega per le attività di selezione delle operazioni da finanziare 

coerenti con la SUS; 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa da parte 

dell’Organismo Intermedio dell’Agenda Urbana di Agrigento; 

 

4) di pubblicare il presente provvedimento e l’allegato Avviso per 45 giorni presso l’albo pretorio  del 

Comune di Agrigento e nella sezione specifica dedicata all’Agenda Urbana nel sito web ufficiale 

dell’ente, sul sito www.euroinfosicilia.it 

Data  06 aprile 2020           

      

  F.to Il Coordinatore dell’Autorità Urbana di Agrigento 

Dott. Cosimo Antonica 

 

Originale firmato depositato in atti 

 

http://www.euroinfosicilia.it/


 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

6 
 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile 

IL COORDINATORE DELL’ ORGANISMO 

INTERMEDIO 
 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art.  1, 
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come 
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
nonché in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime 
parere: 
 
 
FAVOREVOLE 
 
F.to 
Dott. Cosimo Antonica 

 
 

  

///////////////////////////////// 

 

 

 
 
 

 

Originale firmato depositato in atti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI 

AGRIGENTO 
SIGNATAGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
 

7 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Coordinatore dell’Organismo Intermedio (o suo delegato),  
su conforme allegata attestazione del sistema informatico  

CERTIFICA 

che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della LR n. 44/91 e dell'art. 12 della LR n. 
5/2011 è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ________________ per giorni 15 consecutivi 
(Registro informatico pubblicazioni. n. _____ /0000) 

Agrigento, lì 
________________ 

Il Coordinatore dell’Organismo Intermedio (o suo delegato) 
f.to  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


